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ÖN SÖZ

Hukuk bilimi ya da disiplini içerisinde büyük bir öneme ve yere sahip bulunan 
ceza hukuku, ne yazık ki eğitim sistemimizde hak ettiği yeri ve değeri bulamamakta-
dır. Doğrudan hukuk eğitimini konu edinen lisans programları dışında, ceza hukuku 
dersinin verildiği eğitim programları ve eğitim kurumları, yok denecek kadar azdır. 
Bu durum, özellikle KPSS ve kimi kamu kurumlarının özgün sınavlarına hazırlanan 
adaylar için şüphesiz ciddi bir eksiklik oluşturmaktadır. 

Bu kitap; bu eksikliği gidermek, en azından bu yolda bir katkı sunmak amacıyla 
hazırlanmıştır. Belirli somut hedeflere ulaşmaya çalışan okuyucuların bir hukukçu ol-
madığını ve olmaya da çalışmadığını bilerek, ceza hukuku konusunda temel bilgilere 
ihtiyaç duydukları dikkate alınarak kaleme alınmıştır. Akademik bir içerikten ve dilden 
mümkün olduğunca uzak ve sade tutmaya çalıştığımız kapsam ve anlatım, bir yandan da 
mevcut bilgi ihtiyacına yeterince yanıt verme yetkinliğindedir. 

KPSS ve kimi özgün kamu kurumu sınavlarında görülen soru dağılımları da dik-
kate alınarak, ceza hukuku alanında yer alan iki alt disipline; "ceza genel hukuku" ve 
"ceza muhakemesi hukuku"na ait bilgiler, bu kitabın içeriğini oluşturmaktadır. Aynı 
zamanda bu kitabın, asıl olarak sınava hazırlık sürecinde işlev kazanacağı da düşünü-
lerek; geçmiş yıllarda ceza hukuku alanında çıkmış sorular ve ilk kez bu kitapta yer 
verilen özgün sorularla, konu anlatımları desteklenmiştir. Yine, hemen her konu anla-
tımında yer verilen örnek olay ve olgularla da konuların ve kavramların daha anlaşılır 
olmasına çaba gösterilmiştir. 

Sınavlarda başarı şüphesiz önemlidir. Ancak, ceza hukukuna dair temel bilgile-
re sahip olmanın, özellikle bir kamu görevlisinin mesleki yaşamında ve kariyerinde 
de, kanımızca büyük bir önem taşıdığı unutulmamalıdır. Hatta kolaylıkla denebilir ki, 
temel ceza hukuku bilgisi aynı zamanda bir hayat bilgisidir ve her insanın, gündelik 
yaşamında da ihtiyaç duyacağı ve ona birçok avantajlar sağlayacak önemli ve temel bir 
bilgi alanıdır. 

Bu kitaba ilişkin sorularınızı pegem@pegem.net adresine e-posta yoluyla ya da 
0538 594 92 40 numarasına WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır. 

Bu kitabın oluşumunda ve sizlere ulaşmasında katkısı bulunanlara teşekkürleri-
mizi sunar, okurlarımıza başarı ve kolaylıklar dileriz …

PEGEM Akademi

QR kod ile ilgili bilgiler bir sonraki sayfada yer almaktadır.

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişiklere aşağıda yer 
alan kodu okutarak ulaşabilirsiniz.
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Üyelik bilgileriniz ile
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2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 
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Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;
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CEZA GENEL HUKUKU

I. KISIM





1. BÖLÜM

1. CEZA HUKUKUNUN TANIMI, AMACI VE KAPSAMI

İnsan, toplumsal bir varlıktır. Toplumsal yaşam, insanlar için bir tercih; hatta 
tercihin de ötesinde, varlıklarının devamı için bir zorunluluk olagelmiştir. Ancak top-
lumsal yaşam, bir düzene ihtiyaç duyar. Düzeni sağlamak için de kurallara ihtiyaç 
doğmuştur. Bu nedenle insanlar zaman içinde hukuk kurallarını yaratmışlar, deva-
mında bu kuralların ihlal edilebilir olduklarını görerek, kuralları yaptırımlar (müey-
yideler) ile desteklemişlerdir. İşte en basit ifadesi ile hukukun doğuş öyküsü, aynı za-
manda bir hukuk normunun basit yapısı (kural ve yaptırım) bu şekilde özetlenebilir.

Bugün için toplumsal düzenin vazgeçilmezi olan hukuk kurallarının ihlali-
ne, genel olarak “hukuka aykırılık” denebilir. Eğer bir hukuka aykırılık nedeniyle 
toplumsal yaşama ve düzene yönelik ağır tehditler, zararlar ortaya çıkıyorsa; o za-
man suçtan ve böylesi bir hukuka aykırılık karşısında caydırıcılığı en üst düzeyde 
sağlamak adına cezadan söz edebiliriz. Nitekim ceza hukukunun diğer hukuk dal-
larından en belirgin farkı, kuralın ihlaline (yani suça) en ağır yaptırımların (yani 
cezanın) öngörülmesidir. 

Ceza hukuku -ya da suç ve yaptırım hukuku-; adına suç denilen hukuka ay-
kırı eylemleri ve bu eylemlere karşılık uygulanacak yaptırımları ele alan bir hu-
kuk disiplinidir. Ceza hukukunun temel amacı, belki diğer hukuk disiplinlerinden 
daha belirgin ve baskın bir biçimde, toplumsal düzeni sağlamak ve korumaktır. 
Bunun yanında, şüphesiz her hukuk dalında olduğu gibi ceza hukukunun da top-
lumu dönüştürmek, değiştirmek gibi işlevleri de bulunur. Bu açıdan siyaset bilimi 
ile yakın bir ilişki içinde bulunan ceza hukuku, çağlar boyu son derece rasyonel bir 
yönetim enstrümanı da olagelmiştir ve bu nedenle çoğu zaman, bir ülkedeki siyasi 
rejimin niteliğini de belirler ve bize gösterir.

CEZA HUKUKUNA GİRİŞ  
TEMEL İLKE VE KURALLAR



Bu nedenle ceza hukuku, devletin hukuk düzeninin asli bir parçasıdır ve 
kamu hukuku alanında yer alır. 

5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu’na (TCK) göre, ceza hukukunun amaçların-
dan şu şekilde söz edilebilir (Bkz. TCK m. 1):

 v suç işlenmesini önlemek -ve böylelikle-

 v kişi hak ve özgürlüklerini korumak

 v kamu düzenini ve güvenliğini korumak

 v hukuk devletini korumak

 v kamu sağlığını ve çevreyi korumak

 v toplum barışını korumak

Ceza yasasında, bu amacı gerçekleştirmek için, ceza sorumluluğunun temel 
esasları ile suçlar, ceza ve güvenlik tedbirlerinin türleri düzenlenmiştir.

Ceza normu; ister ceza yasasında, ister diğer yasalarda bulunsun, cezai ni-
telikteki yasa hükümlerine denir. Ceza normunun iki temel unsuru; “kural” ve 
“yaptırım” dır.

Suç; hukuk düzeni tarafından ceza veya güvenlik tedbiri yaptırımına bağlan-
mış olan yani devletin ceza tehdidi ile yasakladığı hukuka aykırı eylemdir. 

Ceza; bir ceza normunu ihlal eden kişiye devlet tarafından uygulanan ve ceza 
hukukuna özgü yaptırımdır. 

Ceza hukuku, öğretide öncelikle iki ana bölüme ayrılabilmektedir; bunlar, 
“maddi ceza hukuku” ve “biçimsel ceza hukuku” şeklindedir.

CEZA HUKUKU

Genel Özel
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Biçimsel ceza hukuku (Usul hukuku); ceza yargılamasına dair işleyiş kural-
larını içerir ve bir anlamda yargılama hukukudur. 5271 Sayılı Ceza Muhakemesi 
Kanunu (CMK) bu alanı düzenleyen temel yasadır.

Maddi ceza hukuku; suç ve cezaya dair asıl kuralları, suçun yapısıyla ilgili 
unsurları, sorumluluk için aranan koşulları ve suça karşılık uygulanacak yaptı-
rımları içerir.

Maddi ceza hukuku, kendi içinde genel ceza hukuku ve özel ceza hukuku 
olarak ayrılabilir. 

Genel ceza hukuku, esas olarak suçun temel unsurlarının işlendiği ve bütün 
suç ve cezalar için geçerli olan temel kuralların ele alındığı bölümdür. Özel ceza 
hukuku ise, tek tek suçları ve cezaları ele alıp inceler. 

Değinilen bu “genel/özel” ayrımı, doğrudan 5237 Sayılı TCK lafzında da yer 
almaktadır. Nitekim, ceza yasamız iki ana bölüme ayrılmış olup; “Birinci kitap; 
Genel Hükümler” başlıklı (madde 1-75) bölümde, ceza genel hukukuna karşılık 
gelen kurallar yer alır. “İkinci kitap; Özel Hükümler” başlıklı (madde 76-345) 
bölüm ise, tek tek suçların ve cezalarının yer aldığı bölümdür.

Ceza hukuku öğretisi içinde aynı zamanda; ceza infaz hukuku, kriminoloji 
(suç bilimi), adli tıp şeklinde başka alt disiplinler de bulunur. 

*Suç ile Haksız Fiil Ayrımı

Bir hukuka aykırı davranışın doğurduğu zarar, toplumsal olmaktan daha çok 
kişisel, kişiye özel ise; bir özel hukuk kavramı olan “haksız fiil”den söz edilebilir. 

 v Suç ile haksız fiil arasındaki temel fark öncelikle yaptırımdadır. Nitekim 
hukuk sisteminde yaptırımlar (müeyyideler) çeşitlidir ve asıl olarak ku-
ralın ihlali sonucu oluşan zararın ağırlığına göre belirlenirler. Haksız fiile 
karşılık, tazmin ya da eski hâle getirme şeklinde daha hafif yaptırımlar, 
daha somut ifade ile “özel hukuk yaptırımları” (hukuki müeyyideler) 
devreye girer. Oysa suçun yaptırımı cezadır.

 v Haksız fiilde hukuka aykırı eylemin mağduru asıl taraf iken; suç eyle-
minde kural olarak öncelikle toplum (devlet) taraftır. Bu nedenle haksız 
fiilde mağdurun feragat etmesi, yaptırımı da ortadan kaldırabilir. Ancak 
suçlarda, mağdurun feragatinin aynı şekilde bir önemi ve değeri yok-
tur. Devlet, kural olarak mağdurun talebine bakılmaksızın, suç eylemine 
karşı gerekli yargılamayı yapar ve yaptırımı uygular.
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 v Haksız fiillerde kural olarak bir zararın doğması aranır. Ancak bir zarara 
yol açmasalar da, sırf bir tehlike durumu yarattıkları için birer suç olarak 
ele alınan ve cezalandırılan hukuka aykırı eylemler söz konusudur.

 v Haksız fiillerde kanunilik ilkesi, suçlarda olduğu gibi geçerli değildir.

 v Haksız fiillerde teşebbüs dikkate alınmaz ve yaptırıma bağlanmaz. An-
cak suça teşebbüs de cezalandırılır. 

*Suç ile Disiplin Suçu Ayrımı

Disiplin hukuku, asıl olarak bir topluluğa mensup olmaktan kaynaklanan ve o 
topluluğun varlığını sürdürme ile kendi iç düzenini koruma amacına hizmet eden 
bir hukuki yapıyı ifade etmektedir. Disiplin hukukuna konu olan ve “disiplin suçu” 
şeklinde -bizce hatalı- adlandırılan hukuka aykırı eylemler ile suçlar arasında şu 
farklardan söz edilebilir:

 v Öncelikle yine yaptırımda bir fark görülür. Disiplin suçlarına yönelik 
uyarı, kınama, meslekten men gibi, şüphesiz suçun karşılığı olan ceza 
yaptırımından daha hafif yaptırımlar uygulanır.

 v Suç herkes tarafından işlenebilir. Ancak bir disiplin suçu, ancak bir top-
luluğa mensup olanlar tarafından işlenebilir. Örneğin; memurlar ya da 
öğrencilerin disiplin suçları gibi.

 v Yine disiplin hukukunda kanunilik ilkesi, suçlarda olduğu gibi geçerli 
değildir. Nitekim idarenin, yönetmelik gibi düzenleyici işlemleri ile de 
disiplin suçu ve yaptırımları konulabilmektedir.

Ek Bilgi:

Ancak Anayasa Mahkemesi (AYM), disiplin suçlarında da kanunilik ilkesinin geçerli olması 
gerektiği görüşündedir. Biz de bu görüşe katılıyoruz.

 v Suçun yaptırımına mahkemeler karar verirken, disiplin suçuna karşılık 
gelen yaptırıma idari makamlar karar verir.

*Suç ile Kabahatler Ayrımı

Kabahat; yasanın, karşılığında idarî yaptırım uygulanmasını öngördüğü hak-
sızlıktır. Öncelikle belirtmek gerekir ki, eski (765 Sayılı) TCK kapsamında kaba-
hatler de yer almakta iken, yeni (5237 Sayılı) TCK, kabahatleri ceza hukukuna 
konu olmaktan çıkarmıştır. Bugün ayrı bir yasal dayanağa da (Bkz. 5326 Sayılı 
Kabahatler Kanunu vb.) sahip olan kabahatler, asıl olarak idari hukukun kapsa-
mındadır.
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 v Kabahat ile suç arasındaki yine belirgin fark yaptırımda kendini göste-
rir. Suçun yaptırımı ceza, kabahatin yaptırımı ise idari yaptırımdır. İda-
ri yaptırım olarak da karşımıza idari para cezası veya yasada gösterilen 
idari tedbirler çıkar.

 v Cezaya mahkemeler hükmederken, idari yaptırımlara asıl olarak idari 
merciler karar vermektedir.

 v Kabahatlere teşebbüs cezalandırılmaz.

 v Kabahatlerde kanunilik ilkesi, suçlarda olduğu kadar katı değildir.

 v Kural olarak kabahatler yalnızca yurt içinde işlenebilir.

 v Suçlar kural olarak kast ile, kabahatler ise hem kast hem de taksirle işle-
nebilir.

 v Zaman aşımı süreleri farklıdır.

Ek Bilgi:

Ayrıca belirtmek gerekir ki, suçlar ile kabahatler arasında asli norm-tali norm ilişkisinin var 
olduğu kabul edilir. Daha açık bir ifade ile bir fiil, hem suç, aynı zamanda hem de kabahat 
teşkil ediyor ise, ancak suçtan dolayı yaptırım uygulanabilir. (Bkz. 5326 Sayılı Yasa m. 15/3)

2. CEZA HUKUKUNA HÂKİM OLAN İLKELER

Ceza hukukuna ait temel ilkeler olarak:

 v Kanunilik

 v Cezada adalet (orantılılık)

 v Eşitlik (ayrımcılık yasağı)

 v Kanunun bağlayıcılığı

 v Özel yasalarla ilişki

 v Kusursuz ceza olmaz

 v Cezaların şahsiliği

 v İnsancıllık (hümanizm)

 v İkincillik

ilkelerinden söz edilebilir.
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*Kanunilik İlkesi

Kısaca “kanunsuz suç ve ceza olmaz” şeklinde ifade edilebilecek bu ilke, ön-
celikle doğrudan Anayasa’da (Bkz. Anayasa m. 38) yer bulmakta, aynı zamanda 
TCK lafzında “suçta ve cezada kanunilik” adıyla ayrıca düzenlenmektedir (Bkz. 
TCK m. 2). Kanunilik ilkesi, asıl olarak yürütme ve yargı erkinin keyfiliğini ön-
leyerek, yönetilenler nezdinde bir hukuki güvence ve istikrar sağlama arayışının 
sonucudur.

Suçta kanunilik, yasada açıkça suç olarak yer almayan bir fiil nedeniyle 
kimseye ceza verilemez ve güvenlik tedbiri uygulanamaz demektir. Cezada ka-
nunilik ise, ancak yasada yer alan cezalar ve güvenlik tedbirlerine hükmedilebilir 
demektir. 

Kanunilik ilkesinin temel sonuçları ya da onu destekleyen alt ilkeler ise şunlardır:

 v Kanunun tekelciliği; kanunlar yani yasalar ceza hukukunun temel kay-
nağıdır. Yazılı olmayan kaynaklar (örf, adet vb.) ve yazılı olsalar da kanun 
dışındaki kaynaklar (idari işlemler, yönetmelikler, tüzük vb.) doğrudan 
bir kaynak olarak kabul edilemez ve bunlarla suç ve ceza düzenlemesi 
yapılamaz. İdarenin düzenleyici işlemleriyle ve hatta kanun hükmünde 
kararnameler (KHK) ile de suç ve ceza, güvenlik tedbiri konulamaz. 

Ek Bilgi:

Anayasa m. 121 ve m. 122 kapsamında olağanüstü hâl, sıkıyönetim, seferberlik ve savaş 
durumlarında çıkarılacak KHK ile de suç ve ceza düzenlemesi yapılabileceğine dair görüş-
ler, öğretide sıklıkla dillendirilmektedir. Ancak, yine Anayasa m. 15 gereği biz bu görüşe 
katılmıyoruz.

Bu kapsamda yeri gelmişken ceza hukukunun kaynaklarını ele almak gere-
kir. Ceza hukukunda asıl kaynaklar; Anayasa, kanunlar ve uluslararası sözleşme-
lerdir. İkincil kaynaklar ise; mahkeme kararları, doktrin (öğreti), örf-adet kural-
ları, din kuralları şeklinde sayılabilir. Anılan “kanunun tekelciliği” ilkesi gereği, 
ceza hukukunda ancak asıl kaynaklar olaylara doğrudan uygulanabilirken, ikincil 
kaynaklar daha çok yoruma katkı sunarlar.

Ek Bilgi:

Kanunlar kapsamında şüphesiz öncelikle 5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu (TCK) anlaşıl-
malıdır. Yürürlük tarihi; 01.06.2005 dir. Ancak TCK dışında özel ceza yasaları da vardır. 
Örneğin; 3713 Sayılı Terörle Mücadele Kanunu (TMK), 1632 Sayılı Askerî Ceza Kanunu 
(ACK) gibi.
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